Anno domini M. CC. LXXIII. facinus nophandum in Goltpach, clastro sancti Augustini, novimus accidisse. Congregatae siquidem in illo clastro fuerunt nobiles juvenecule sicut pene in omnibus clastris sancti Benedicti et sancti Augustini et in clastris, quae se canonicas asserebant et in eis quae se liberas et immediate pape subesse asserationibus aut privilegiis affirmabant. Hec pene omnes non intuitu dei clastris fuerunt deputatae, sed ut fratres sororesque earum in seculo permanere possent liberius vanitatibus seculi deservire. Hec quidem quae ad claustra pro deo non voverunt, deo in eisdem servire minime voluerunt . . . . prebendas ubique parvas deservire se frequentatione chori et cantibus . . . . propriumque habebant, sed ad obediendum deo nulla voluit aretari, unde et in castitate manere paucissime voluerunt. Prepositi et priores harum dominarum vanitatibus seculi servierunt, unde . . . . et domine sequentes patres . . . . . etiamsi voluissent servire domino minime potuissent. Caste tamen plurime fuerunt non propter dominum, sed quia milites, clericos aut nobiles habere non commode potuerunt, cum rusticis vel servis delinquere se recusabant, quia hoc facere ignominiam maximam reputabant. Vestem nigram et lineam et nigram quam superpellicœum vocabant deferre desuper tenebantur; pallio magno et nigro in choro et in aliis locis . . . . utebantur, peplum pariter . . . et velum magnum . . . . . et filo magno deferre debuissent. Sed his postpositis vestibibus dominarum secularium sepius . . . . utebantur in peplis . . . et ornatu capitis communis et frequentius excedebant. His igitur dominabus

<sup>1)</sup> Mon. German. Script. T. XVII. — Gerard et Liblin: *Les Annales et la Chronique des Dominicains de Colmar*. Colmar, 1854, 214 ff. 240.

<sup>2)</sup> Vgl. darüber *Westdeutsche Zeitschrift für Geschichte und Kunst*. Trier, 1885, IV, p. 302 ff.

de Goltpach praepositum earum novimus dominum de medio sustulisse. Communi ergo consilio initio ad praepositum et conventum Inter lacum, situm . . (ad) sinistram (ripam fluvii), rogantes suppliciter et devote, quatenus intuitu dei pariterque juste dignaretur ipsis praepositum destinare, qui loco scilicet et dominabus (preesse) vellet, posset honeste et debite dominari. Usque ad illud tempus domine praedictae de loco Inter Lacum si . . . . (necesse erat) praepositos postularunt eo quod in illo loco religio magna vigeret . . . . et sexaginta canonici et plusquam trecente moniales in arcta custodia domino religiose deservierunt . . . . Praepositus vero Inter Lacum eis . . . . . cum consilio quorundam dominabus de Goltpach unum ex canonicis transmisit, cuius presentia et utilitate potius carere voluit, quam inter suos canonicos cum suis defectibus eum sustinere. Praepositus predictus in Goltpach veniens conversos . . . . proprietarios concubinarios inobedientes invenit; canonicas vero preter . . . nomen religionis irre- religiosissime vixisse reperit, ut conversos et moniales ad (vitam religiosam reduceret, studuit) sed ipse viribus quibus poterant se in omnibus opponere. — Praepositus conversos inobedientes armata manu de monasterio projecit, quosdam vero carceri deputat. Moniales ad abbatem Morbacensem transmiserunt, vindictam de illata sibi injuria de praeposito petere. Abbas autem Morbacensis ad Goltpach veniens praepositum in quantum potuit induxit, ut moniales permetteret in suis consuetudinibus manere, quae arctiorem regulam observare minime deoverunt. Praepositus acquiescere rationibus et precibus abbatis noluit, sed dixit, eas oportere regule sancti Augustini austeritatem per omnia sustinere.